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AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI156/13

Parashtrues

Reshat Sahitaj

Vleresimi i kushtetutshmerise se Njoftimit te Drejtorise se Urbanizmit,
Ndertimit dhe Mbrojtjes se Mjedisit - Prishtine

GJYKATAKUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Reshat Sahitaj (ne tekstin e metejme:
parashtruesi), me vendbanim ne Fushe-Kosove.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Njoftimin e Drejtorise se Urbanizmit, te
Ndertimit dhe te Mbrojtjes se Mjedisit, te 12 prillit 2013, i cHi iu dorezua
parashtruesit ne nje date te pacaktuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Njoftimit te Drejtorise
se Urbanizmit, te Ndertimit dhe te Mbrojtjes se Mjedisit, duke pretenduar se
"gdo kund ne boten e civilizuar, prona private konsiderohet te jete e shenjte".

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

5. Me 4 tetor 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 28 tetor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI156/13, caktoi
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, me
Vendimin Nr. KSH. KI156/13, caktoi Kolegjin shqyrtues te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

7. Me 12 nentor 2013, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi qe parashtruesi te dorezoje ndonje vendim te gjykates ne lidhje me
c;eshtjen, brenda pesembedhjete (15) ditesh, te cHat parashtruesi nuk i ka
dorezuar deri me tani. Te njejten dite, Gjykata e njoftoi Drejtorine e
Urbanizmit, te Ndertimit dhe te Mbrojtjes se Mjedisit - Prishtine per kerkesen
e parashtruesit ne Gjykate.

8. Me 21 janar 2014, Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Ne nje kohe te caktuar te vitit 2003, parashtruesi filloi ndertimin e shtepise se
tij.

10. Me 6 mars 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Komunen e Prishtines per
lejen e ndertimit, nr. 05-350-25236. Parashtruesi pretendon se ai kurre nuk
kishte pranuar nje pergjigje nga "autoritetet urbane kompetente". Si rezultat,
parashtruesi vazhdoi me ndertimin e shtepise se tij.
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11. Me 12 prill 2013, parashtruesi ishte njoftuar nga Komuna e Prishtines se
"Planifikimi urban i lagjes [se tij] do te perfundonte me 12 maj 2013 dhe se [ai]
do te njoftohej ne detaje me planin me te ri urban", por nuk kishte specifikuar
se parashtruesi do te duhej te nderpriste ndertimin e shtepise.

12. Me 14 prill 2013, parashtruesi ushtroi ankese ne Ministrine e Mjedisit dhe te
Planifikimit Hapesinor. Sidoqofte, sipas parashtruesit, ai nuk e ka pranuar
vendimin perfundimtar per kete c;eshtje.

Pretendimet e parashtruesit

13. Parashtruesi pretendon se "e drejta e prones si dhe C;dorregullore profesionale
jane shkelur, sepse nuk ka asnje arkitekt normal qe do te planifikonte nje
rruge te tille".

14. Parashtruesi gjithashtu pretendon se "kudo ne boten e civilizuar prona private
konsiderohet e shenjte. Duke u nisur nga fakti se Komuna nuk eshte pergjigjur
me kohe kerkeses sime; Duke u nisur nga fakti se Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapesinor nuk i eshte pergjigjur asnjehere ankeses sime; Duke u
nisur nga fakti se toka ne ngastren kadastrale 461/3, eshte prona e ime. Une e
kam filluar ndertimin e shtepise sime sipas planit te arkitektit tim dhe me te
gjitha normat dhe preventivat e nevojshme per ndertim te nje shtepie banimi
4-kateshe.

15. Prandaj, parashtruesi kerkon "anulimin e vendimit absurd per te ndertuar
rruge lokale qe do te shkaktoje shkaterrimin e disa shtepive te reja. Nese nuk
do te kishte alternative tjeter, ne do te pajtoheshim me kete, por rruga
ekziston ".

Pranueshmeria e kerkeses

16. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje ankesen e
parashtruesit, eshte e nevojshme qe se pari te vleresoje nese parashtruesi i ka
plotesuar kriteret per pranueshmeri, te parapara me Kushtetute, dhe te
specifikuara me tutje ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

18. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 47.2 te Ligjit, i cili parasheh:

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

19. Perfundimisht, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) a) te Rregullores se punes, i
cili parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
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a) jane shteruar te gjitha mjetet juridike efektive te percaktuara me
Ligj kunder vendimit ose kunder aktgjykimit te kundershtuar".

20. Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve
juri dike eshte qe t'u ofroje autoriteteve ne fjale, duke perfshire edhe gjykatat,
mundesine per ta parandaluar ose korrigjuar shkeljen e pretenduar te
Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te
siguroje mjete efektive per shkeljen e te drejtave kushtetuese. (shih, Rasti
KI6S/11, parashtrues Holding Corporation "Emin Duraku", Aktvendimi per
papranueshmeri, i 21janarit 2013).

21. Duke pasur kete parasysh, nga dokumentacioni i dorezuar nga parashtruesi
mund te shihet qarte se parashtruesi nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike
ne dispozicion, sipas ligjit. Parashtruesi nuk e ka pranuar vendimin
perfundimtar nga Drejtoria e Urbanizmit, e Ndertimit dhe e Mbrojtjes se
Mjedisit - Prishtine dhe se ka pranuar vetem nje njoftim, me te cilin
informohej parashtruesi se Drejtoria do ta njoftoje ate ne nje date te pacaktuar
me vendimin e tyre ne lidhje me kete c;eshtje.Per me teper, parashtruesi nuk ka
deshmuar se ka ushtruar ankese ne gjykatat e rregullta.

22. Ne kete aspekt, Gjykata veren se ankesa e parashtruesit te kerkeses eshte ne
procedure e siper para autoriteteve publike. Andaj, kerkesa e parashtruesit
eshte e parakohshme per shkak se nuk ka vendim perfundimtar per t'u
kontestuar ne kete Gjykate. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesit te
kerkeses nuk i mohohet e drejta per te paraqitur perseri kerkese ne kete Gjykate
duke pretenduar shkelje te te drejtave te tij kushtetuese, pasi te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike ne dispozicion.

23. Nga kjo rrjedh se parashtruesi nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike ne
dispozicion, sipas ligjit te zbatueshem, siC;kerkohet nga ai, ne menyre qe te
mund te paraqese kerkese ne Gjykate. Gjykata thekson me tej se nuk ka vendim
perfundimtar, per t'u kontestuar ne kete Gjykate.

24. Prandaj, kerkesa duhet te konsiderohet e papranueshme, per shkak te
mosshterimit, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 47.2
te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) a) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykates Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7te Kushtetutes, me nenin 47.2 te
Ligjit dhe me rregullin 36 (1) a) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 21 janar 2014,
nJezen

VENDOS

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20. 4 te Ligjit; dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere .

.-----..
Gjyqtarirapo~ues

/
~~

Altay Suroy (

Kryetari i Gjykates Kushtetuese

L/{-£--t:-<-,______,
Prof. dr. Enver Hasani I
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